ARTICULO 1° — Fíjanse los aranceles por los 
bienes y servicios que presta el INSTITUTO 
NACIONAL DE SEMILLAS, organismo 
descentralizado de la órbita del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, de 
acuerdo a los siguientes conceptos: 
a) Estudio de diferenciación de cultivares: 
PESOS OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO ($ 
855,00). 
b) Inscripción de cultivares en el Registro 
Nacional de la Propiedad de Cultivares: PESOS 
TRES MIL CIENTO VEINTIDOS ($ 3.122,00). 
c) Transferencia de Título de Propiedad de 
Cultivar: PESOS TRES MIL CIENTO VEINTIDOS 
($ 3.122,00). 
d) Anualidad para los cultivares inscriptos en el 
Registro Nacional de la Propiedad de Cultivares: 
PESOS UN MIL SETENTA ($ 1.070,00). Queda 
establecida como fecha límite para el pago del 
arancel anual del Registro Nacional de la 
Propiedad de Cultivares el día 31 de julio de 
cada año. 
e) Certificación de la inscripción en el Registro 
Nacional de la Propiedad de Cultivares: PESOS 
CUARENTA ($ 40,00). 
f) Reporte de examen técnico de variedades 
vegetales: PESOS DOS MIL CUATROCIENTOS 
SETENTA Y CINCO ($ 2.475,00). 
g) Certificado internacional de trámite o 
inscripción de variedades vegetales: PESOS 
CIENTO CINCUENTA ($ 150,00). 

h) Certificado sobre la condición de organismo 
genéticamente modificado (OGM) de una 
variedad vegetal: PESOS CIENTO CINCUENTA 
($ 150,00). 
i) Inscripción y su renovación anual en el 
Registro Nacional de Comercio y Fiscalización 

de Semillas, discriminando entre las siguientes 
categorías: 
I. CRIADERO (Categoría A) Inscripción: PESOS 
CINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE ($ 
5.687,00). Anualidad: PESOS DOS MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES ($ 
2.843,00). 
II. INTRODUCTOR (Categoría B) Inscripción: 
PESOS CINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 
SIETE ($ 5.687,00). Anualidad: PESOS DOS MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO ($ 
2.844,00). 
III. PRODUCTOR DE SEMILLA BASICA O 
HIBRIDA (Categoría C) Inscripción: PESOS DOS 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO ($ 
2.865,00). Anualidad: PESOS UN MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES ($ 
1.433,00). 
IV. SEMILLERO (Categoría D) Inscripción: 
PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 
CINCO ($ 2.865,00). Anualidad: PESOS UN MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES ($ 
1.433,00). 
V. IDENTIFICADOR (Categoría E) Inscripción: 
PESOS DOS MIL CIENTO OCHENTA Y UNO ($ 
2.181,00). Anualidad: PESOS UN MIL NOVENTA 
Y UNO ($ 1.091,00). 
VI. COMERCIANTE EXPENDEDOR (Categoría F) 
Inscripción: PESOS QUINIENTOS TRECE ($ 
513,00). Anualidad: PESOS DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE ($ 257,00). 
VII. PROCESADOR (Categoría G) Inscripción: 
PESOS QUINIENTOS TRECE ($ 513,00). 
Anualidad: PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE ($ 257,00). 
VIII. PRODUCTOR BAJO CONDICIONES 
CONTROLADAS (Categoría H) Inscripción: 
PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 
CINCO ($ 2.865,00). Anualidad: PESOS UN MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES ($ 
1.433,00). 
IX. LABORATORIOS HABILITADOS DE ANALISIS 
DE SEMILLAS (Categoría I) Subcategoría 1 - 
Laboratorio de Análisis de Semilla Botánica - 
Inscripción: PESOS UN MIL SETENTA ($ 
1.070,00). Anualidad: PESOS QUINIENTOS 
TREINTA Y CUATRO ($ 534,00). Subcategoría 2 
- Laboratorio de Diagnóstico de Enfermedades 
(papa, semilla, ajo, plantas de vivero) - 
Inscripción: PESOS UN MIL SETENTA ($